

IRCP-FA 001/67

วันที่ 29 กุมภาพันธ์ 2567

เรื่อง ขอนำส่งคำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566
 เรียน กรรมการและผู้จัดการ
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล รีเสิร์ช คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานในงบการเงินรวมสำหรับปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ดังนี้

ผลการดำเนินงานสำหรับปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 28.99 ล้านบาท (คิดเป็นกำไรต่อหุ้น 0.05 บาท) ลดลง 20.06 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 40.89 จากปีก่อนซึ่งมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 49.05 ล้านบาท (คิดเป็นกำไรต่อหุ้น 0.10 บาท)

- รายได้รวมสำหรับปี 2566 จำนวน 1,142.25 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 180.27 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 13.63 โดยมีรายละเอียด ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม				การเปลี่ยนแปลง	
	2566	%	2565	%	จำนวน	ร้อยละ
รายได้						
รายได้ค่าบริการพัฒนาระบบ	438.90	38.42	652.03	49.30	(213.13)	(32.69)
รายได้จากการขาย	665.54	58.27	629.56	47.60	35.98	5.72
รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่า	4.89	0.43	7.35	0.56	(2.46)	(33.47)
รายได้อื่น	32.92	2.88	33.58	2.54	(0.66)	(1.97)
รวมรายได้	1,142.25	100.00	1,322.52	100.00	(180.27)	(13.63)

- ❖ รายได้ค่าบริการพัฒนาระบบของปี 2566 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 38.42 ของรายได้รวมทั้งหมด รายได้ดังกล่าวลดลงจากปีก่อนจำนวน 213.12 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 32.69 รายได้ที่รับรู้ส่วนใหญ่เป็นรายได้จากโครงการปรับเปลี่ยนระบบงานประกันสังคมบนเครื่องคอมพิวเตอร์เมนเฟรมเป็นระบบ Web Application ที่ได้มีการลงนามในสัญญาเมื่อปลายเดือนธันวาคม ปี 2564 และรับรู้รายได้จากโครงการนี้ในปี 2565 และ 2566

- ❖ รายได้จากการขายของปี 2566 มีจำนวน 665.54 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 58.27 ของรายได้รวมทั้งหมด รายได้จากการขายปี 2566 เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว 35.98 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 5.72 รายได้ดังกล่าวเป็นผลการดำเนินงานของบริษัทย่อยในการจัดจำหน่ายสินค้าไอทีสำหรับองค์กร สินค้าที่บริษัทย่อยเป็นตัวแทนจำหน่ายนั้นเป็นสินค้าระดับองค์กรทั้งหมด มีจำนวนดีลเลอร์หรือรีเซลเลอร์กระจายอยู่ทั่วประเทศเป็นจำนวนมาก นอกจากนี้บริษัทย่อยยังมีนโยบายในการดำเนินธุรกิจที่จะสร้างความแตกต่างในเรื่องการให้บริการ และให้คำปรึกษาโดยผู้เชี่ยวชาญ เพื่อเป็นการเพิ่มมูลค่าให้กับสินค้าที่จัดจำหน่าย
- ❖ รายได้ดอกจากเบียจากสัญญาเช่าในปี 2566 มีจำนวน 4.89 ล้านบาท ลดลง 2.46 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 33.47 จากปี 2565 ซึ่งประกอบด้วยรายได้จากสัญญาให้เช่าอุปกรณ์คัดแยกสิ่งของ เครื่องคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์ให้กับลูกค้า โดยรายได้ดอกจากสัญญาเช่าลดลงตามมูลค่าสัญญาที่ทยอยลดลงตามระยะเวลา
- ❖ รายได้อื่นของปี 2566 จำนวน 32.92 ล้านบาท ลดลงเล็กน้อยจากปีก่อน 0.66 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 1.97 รายได้อื่นในปี 2566 ประกอบด้วยรายได้ผลประโยชน์ตอบแทนจากกิจการร่วมค้า เงินสนับสนุนทางการตลาด กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน และรายได้เบ็ดเตล็ด
- ค่าใช้จ่ายรวมสำหรับปี 2566 มีจำนวน 1,086.63 ล้านบาท ลดลงจำนวน 146.90 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 11.91 จากปีที่แล้ว โดยมีรายละเอียดดังนี้
 - ❖ ต้นทุนค่าบริการพัฒนาระบบซึ่งเป็นต้นทุนสำหรับงานประเภทโครงการในปี 2566 จำนวน 382.17 ล้านบาท ลดลงจากปีที่แล้ว 178.92 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 31.89 ต้นทุนดังกล่าวแปรผันตามรายได้ค่าบริการพัฒนาระบบที่ลดลงในปี 2566
 - ❖ ต้นทุนขายและต้นทุนในการจัดจำหน่ายส่วนใหญ่เป็นต้นทุนของบริษัทย่อย ในปี 2566 ต้นทุนดังกล่าวเพิ่มขึ้น 39.01 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 6.65 ซึ่งสอดคล้องกับรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้นของปี 2566 นอกจากนี้อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่อ่อนตัวลงยังส่งผลกระทบต่อต้นทุนที่เพิ่มขึ้นด้วย
 - ❖ ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปี 2566 มีจำนวน 75.39 ล้านบาท ลดลงจากปีที่แล้ว 10.82 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 12.55 อันเป็นผลจากการควบคุมค่าใช้จ่ายดำเนินงานของบริษัท

- ต้นทุนทางการเงินของปี 2566 ลดลงจากปีที่แล้วจำนวน 11.40 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 42.25 เนื่องจากค่าใช้จ่ายของหุ้นกู้แปลงสภาพในปี 2566 ลดลงจากปีที่แล้ว 7.48 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 50.35 นอกจากนี้ดอกเบี้ยจ่ายและค่าธรรมเนียมธนาคารปี 2566 ก็ลดลงจากปีก่อนเช่นกัน
- จากผลดังกล่าวข้างต้น กำไรก่อนภาษีเงินได้ของปี 2566 คิดเป็นจำนวน 40.04 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 21.97 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 35.43 ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ลดลงจำนวน 1.77 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 14.45
- ปี 2566 บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 29.56 ล้านบาท ลดลงจำนวน 20.20 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 40.59 จากปีที่แล้วซึ่งมีกำไรสุทธิจำนวน 49.76 ล้านบาท กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่สำหรับปี 2566 มีจำนวน 28.99 ล้านบาท ลดลงจำนวน 20.06 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 40.89 จากปีที่แล้วซึ่งมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 49.05 ล้านบาท

งบแสดงฐานะการเงิน

หน่วย : พันบาท	2566	2565
สินทรัพย์หมุนเวียน	995,545	763,078
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	227,701	274,495
รวมสินทรัพย์	1,223,246	1,037,573
หนี้สินหมุนเวียน	592,674	459,487
หนี้สินไม่หมุนเวียน	24,470	45,993
รวมหนี้สิน	617,144	505,480
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	311,741	278,850
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	163,663	134,338
หุ้นกู้แปลงสภาพ-องค์ประกอบที่เป็นทุน	-	2,454
สำรองตามกฎหมาย	3,166	-
กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร	148,770	137,150
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(21,238)	(20,699)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	606,102	532,093
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,223,246	1,037,573

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 76.66 ล้านบาท สินทรัพย์รวมมีจำนวน 1,223.25 ล้านบาท หนี้สินรวมมีจำนวน 617.14 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้นมีจำนวน 606.10 ล้านบาท ซึ่งได้รวมกำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรรจำนวน 148.77 ล้านบาท อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 1.02 เท่า

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายแดน เหดระกุล)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร